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Předmětová hesla: benzodiazepiny

voltametrie

pevná amalgámová elektroda

Klíčová slova: diazepam, nordiazepam

diferenční pulzní voltametrie, DC voltametrie

meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

Abstrakt:

Byly vypracovány voltametrické metody pro stanovení diazepamu (DZ)

a nordiazepamu (NDZ). Ke stanovení obou látek na meniskem modifikované stříbrné

pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE) byly použity techniky diferenční pulzní

voltametrie (DPV) a DC voltametrie (DCV).

Sledován byl vliv pH
a
na velikosti intenzity signálu v prostředí směsi

Brittonova-Robinsonova (BR) pufru a methanolu (9:1) a ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1). Byla sledována stálost signálu při opakovaném měření ve směsi

0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) a ve směsi BR pufru a methanolu (9:1).

Při stanovení DZ technikou DPV a DCV bylo optimální prostředí 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 13,2. Při stanovení NDZ technikou DPV a DCV bylo

optimální prostředí BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Za těchto

podmínek byly změřeny lineární kalibrační závislosti.

Koncentrační rozsah DZ byl změřen technikou DCV v rozsahu

10.10
−5

– 6.10
−6

mol.l
−1

a technikou DPV v rozsahu 10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

.

Koncentrační rozsah NDZ byl změřen pomocí techniky DCV v rozsahu

10.10
−5

– 4.10
−6

mol.l
−1

a technikou DPV v rozsahu 10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

.

Mez stanovitelnosti byla vypočítána u DZ na 1.10
−6

mol.l
−1

technikou DPV

a na 6,6.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DCV. Mez stanovitelnosti NDZ byla vypočítána

na 1,7.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DPV a na 5,5.10
−6

mol.l
−1

pomocí techniky DCV.

Vyvinuté metody byly použity ke stanovení DZ ve vzorku léčiva Diazepam

Slovakofarma 2 mg. Vzorek léčiva byl stanoven metodou standardního přídavku

ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a pitné vody (9:1) a ve směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH
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a methanolu (9:1) pomocí techniky DPV. Touto metodou byla stanovena koncentrace

DZ 1,88.10
−5

mol.l
−1

v pitné vodě a 1,66.10
−5

mol.l
−1

v methanolu.

Subject headings: benzodiazepines

voltammetry

solid amalgam electrode

Key words: diazepam, nordiazepam

differential pulse voltammetry, DC voltammetry

meniscus modified silver solid amalgam electrode

Abstract:

Voltammetric methods for the determination of diazepam (DZ) and nordiazepam

(NDZ) were developed. Techniques differential pulse voltammetry (DPV) and DC

voltammetry were used for determination of DZ and NDZ at meniscus modified silver

solid amalgam electrode (m-AgSAE).

The effect of pH
a
on the intensity of signal was observed in the mixture

of Britton-Robinson buffer and methanol (9:1), and in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH

and methanol (9:1). The stability of the signal during repeated measurements

in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH and methanol (9:1), and in the mixture of BR buffer

and methanol (9:1) was monitored. Optimal pH
a
13.2 of medium of 0.1 mol.l

−1
NaOH

and methanol (9:1) was used for determination of DZ with DPV and DCV techniques.

Optimal pH
a
10.1 of medium of BR buffer and methanol (9:1) was used

for determination of NDZ with DPV and DCV techniques. Under these conditions

linear dependencies in the calibration were measured.

Concentration range of DZ was measured with DCV in range

of 10x10
−5

– 6x10
−6

mol.l
−1

and with DPV technique in range

of 10x10
−5

– 2x10
−6

mol.l
−1

. Concentration range of NDZ was measured with DCV

technique in range of 10x10
−5

– 4x10
−6

mol.l
−1

and with DPV technique in range

of 10x10
−5

– 2x10
−6

mol.l
−1

. The limit of detection for DZ was calculated

6.6x10
−6

mol.l
−1

with DCV and 1x10
−6

mol.l
−1

with DPV. The limit of detection

for NDZ was calculated 5.5x10
−6

mol.l
−1

with DCV and 1.7x10
−6

mol.l
−1

with DPV.
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Developed methods were used to determine the DZ in the drug sample of Diazepam

Slovakofarma 2 mg. Drug sample was determined by standard addition method

in the mixture of 0.1 mol.l
−1

NaOH and drinking water (9:1) and in the mixture

of 0.1 mol.l
−1

NaOH and methanol (9:1) with DPV. Concentration of DZ in drinking

water was determined at 1.88x10
−5

mol.l
−1

and in methanol at 1.66x10
−5

mol.l
−1

.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance [AU]

BDZ benzodiazepiny

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol.l
−1

]

CAS Registry Number registrační číslo společnosti Chemical Abstract Service

CSV katodická rozpouštěcí voltametrie

CV cyklická voltametrie

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulzní voltametrie

DZ diazepam

ECD detektor elektronového záchytu

Efin zápornější regenerační potenciál

Ein kladnější regenerační potenciál

Ep potenciál píku u DPV, půlvlna potenciálu u DCV [mV]

GC plynová chromatografie

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ip proud píku u DPV, proud vlny u DCV [nA]

LOQ mez stanovitelnosti [mol.l
−1

]

m-AgSAE meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová

elektroda

Mr relativní molekulová hmotnost [g.mol
−1

]

MS hmotnostní spektrometrie

N pořadové číslo měření

NDZ nordiazepam

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

pH
a
pH směsného vodně-methanolického roztoku

RSD relativní směrodatná odchylka

SWV square wave voltametrie

t čas [s]
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UV ultrafialová oblast

v rychlost měření [mV.s
−1

]

λ vlnová délka [nm]
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1. ÚVOD

1.1 Cíl práce

Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem elektrochemických metod

pro stanovení psychoaktivních sloučenin, které se využívají v lékařství jako sedativa,

myorelaxancia. Do této skupiny látek patří i studované látky diazepam (DZ)

a nordiazepam (NDZ).

Cílem diplomové práce bylo nalezení optimálních podmínek pro stanovení

diazepamu a nordiazepamu s dosažením co nejnižší meze stanovitelnosti.

K získání těchto výsledků byly využity voltametrické techniky diferenční pulzní

voltametrie (DPV) a DC voltametrie (DCV) na meniskem modifikované stříbrné pevné

amalgámové elektrodě (m-AgSAE).
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1.2 Studované látky

Studovanými látkami byly diazepam (7-chlor-1-methyl-5-fenyl-1,3-dihydro-2H-1,4-

benzodiazepin-2-on, struktura na Obr. 1.2.1) a nordiazepam (7-chlor-5-fenyl-1,3-

dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-on, struktura na Obr. 1.2.2), jejichž základní vlastnosti

jsou shrnuty v Tab. 1.2.1.

N

N

O

CH3

Cl

Obr. 1.2.1

Struktura DZ

N

N

O

H

Cl

Obr. 1.2.2

Struktura NDZ

Tab. 1.2.1

Popis studovaných látek [1]

Studované látky CAS Registry

Number

Sumární vzorec Mr (g.mol
−1

)

Diazepam 439-14-5 C16H13ClN2O 284,7

Nordiazepam 1088-11-5 C15H11ClN2O 270,7
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1.2.1 Příprava diazepamu a nordiazepamu

Nejjednodušší příprava DZ a NDZ vychází ze základní látky

2-amin-5-chlorbenzofenonu (A), která reaguje s ethylesterem glycinu (B) za vzniku

NDZ (C) [2]. Při přípravě DZ se vychází z NDZ (C), který reaguje s dimethylsulfátem


[…]

−5

– 10.10
−5

mol.l
−1

byla

měřena technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla prováděna při potenciálech

−800 až −1400 mV.
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Obr. 3.4.7

DP voltamogramy NDZ byly měřeny technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi

BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Koncentrace (NDZ): 0 (0),

2.10
−6

(1), 4.10
−6

(2), 6.10
−6

(3), 8.10
−6

(4), 10.10
−6

(5) mol.l
−1

. Regenerace elektrody

byla prováděna při potenciálech−800 až −1400 mV.
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Obr. 3.4.8

Závislost proudu píku Ip na koncentraci NDZ v rozmezí 2.10
−6

– 10.10
−6

mol.l
−1

byla

měřena technikou DPV na m-AgSAE v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla prováděna při potenciálech

−800 až −1400 mV.
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Mez stanovitelnosti byla vypočtena z opakovaných měření při koncentraci NDZ

1.10
−6

mol.l
−1

a je zobrazena na Obr. 3.4.9. RSD z těchto 12 měření byla 8,8 %,

čemuž odpovídá mez stanovitelnosti 1,7.10
−6

mol.l
−1

. Nižší koncentrace nebyly měřeny.
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Obr. 3.4.9

Závislost Ip NDZ na opakovaných měřeních byla měřena technikou DPV na m-AgSAE

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Měřená

koncentrace NDZ byla 1.10
−6

mol.l
−1

. Regenerace elektrody byla prováděna

při potenciálech −800 až −1400 mV.

Tab. 3.4.2

Parametry kalibrační přímky pro stanovení NDZ metodou DPV m-AgSAE v prostředí

směsi BR pufru a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 10,1. Regenerace elektrody byla

prováděna při potenciálech −800 až −1400 mV.

c [mol.l
−1

] Směrnice [nA.mol
−1

.l] Úsek [nA] Korelační koeficient LOQ [mol.l
−1

]

(2 – 10).10
−5

−7,52 −0,75 0,9963 –

(2 – 10).10
−6

−4,28 −0,81 0,9981 1,7.10
−6
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4. Závěr

1. Byly vypracovány metody stanovení DZ

 Technikou DCV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 6.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 13,2. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

6,6.10
−6

mol.l
−1

.

 Technikou DPV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 2.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 13,2. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

1.10
−6

mol.l
−1

.

2. Byly vypracovány metody pro stanovení NDZ:

 Technikou DCV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

– 4.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

5,5.10
−6

mol.l
−1

.

 Technikou DPV na m-AgSAE v koncentračním rozsahu

10.10
−5

až 2.10
−6

mol.l
−1

v prostředí směsi BR pufru a methanolu (9:1)

o pH
a
o hodnotě 10,1. Mez stanovitelnosti byla vypočtena na hodnotu

1,7.10
−6

mol.l
−1

.

3. Byla stanovena koncentrace DZ v léčivu:

Koncentrace diazepamu byla stanovena pomocí metody standardního

přídavku a citlivější metody DPV v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH

a methanolu (9:1) o pH
a
o hodnotě 13,2 a v prostředí směsi 0,1 mol.l

−1
NaOH

a pitné vody (9:1) o pH
a
o hodnotě 7,2. Dosažené výsledky jsou shrnuty

v Tab. 5.1.
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Tab. 5.1

Výsledky analýzy DZ (2 mg) v léčivu měřené metodou DPV pomocí metody

standardního přídavku v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a methanolu (9:1) o pH
a

o hodnotě 13,2 a v prostředí směsi 0,1 mol.l
−1

NaOH a pitné vody (9:1) o pH
a

o hodnotě 7,2.

Prostředí Teoretická

koncentrace

(mol.l
−1

)

Změřená

koncentrace

(mol.l
−1

)

Výtěžek

(%)

NaOH + methanol 2,8.10
−5

1,66.10
−5

59,3

NaOH + pitná voda 1,88.10
−5

67,1

Nízké hodnoty výtěžnosti při analýze DZ v léčivu metodou DPV mohly být

způsobeny menší hmotností deklarované látky v tabletě, nebo adsorbovanými látkami

na povrchu elektrody.

Analýza léčiva NDZ nebyla prováděna. Dle zdrojů Státního ústavu pro kontrolu léčiv

není toto léčivo na seznamu léčebných přípravků, a tudíž není lékaři v ČR

předepisováno. V některých zemích Evropské unie je výdej tohoto léčiva vázán

na lékařský předpis.
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