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Předložená diplomová práce je zaměřena na vývoj metod pro voltametrické stanovení léčiv

diazepamu a nordiazepamu s využitím meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové

elektrody, která je moderní alternativou k dnes potlačovaným rtuťovým elektrodám. Jedna

z vyvinutých metod byla také použita pro stanovení léčiva v komerčních tabletách.

Uchazeč zvládl po teoretické i praktické stránce běžné voltametrické techniky a použití

moderních druhů pevných elektrod. Pozornost věnoval také spektrometrickému sledování stálosti

studovaných látek. Seznámil se se základními prekoncentračními postupy a obsluhou moderních

laboratorních přístrojů, včetně příslušných řídících a vyhodnocovacích programů.

Provedl základní rešerši v oblasti studované problematiky. Při realizaci své diplomové

práce prokázal schopnost dle navržených postupů získávat výsledky, s dopomocí řešit běžné

komplikace měření a výsledky zpracovávat. S vedením dokázal také nacházet příčinné souvislosti

mezi jednotlivými výsledky a dovozovat jejich vysvětlení. Vlastní experimentální práce byla

prováděna s ne zcela systematickým přístupem, který pak vyžadoval zvýšenou časovou

náročnost. Uchazeč dokázal téměř zcela samostatně a bez dopomci práci připravit do výsledné

formy.

Autor předkládané práce tuto časově i fakticky poměrně náročnou problematiku zvládl,

vyvinul metody použitelné ke stanovení mikromolárních koncentrací studovaných látek a prokázal

schopnost řešit analytickou problematiku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou práci k

obhajobě.
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